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Milí čitatelia, 
naše posledné číslo Račianskeho vý-

beru je práve vo Vašich rukách.  Ostatne 
– vo Vašich rukách bolo aj smerovanie 
Rače na nasledujúce roky. Ukončilo sa 
ďalšie volebné obdobie, končí i kalen-
dárny rok. Začína sa nový rok a nové 
štvorročné volebné obdobie. Predznači-
li ste ho svojou voľbou. Výsledky volieb 
uverejňujeme vo vnútri čísla (str. 2). 

V túto chvíľu sa patrí bilancovať. 
Tento rok bol o niečo plnší ako predo-
šlý. V roku 2005 sme pre Vás pripravi-
li spolu 156 strán Račianskeho výbe-
ru v desiatich samostatných vydaniach, 
z toho dve dvojčísla. Tento rok sme vy-
dali jedenásť čísel – z toho jedno dvoj-
číslo. Za rok to bolo spolu 192 strán. 

V roku 2002 sme uverejnili reklamy 
192 inzerentov, v roku 2003 ich bolo 
302, v roku 2004 už 327, v roku 2005 
bolo 348 inzerátov a za rok 2006 sa 
ich nazbieralo 508! Príjem za inzerciu 
v tomto štvorročnom období narástol 
viac ako trojnásobne.

Aj vďaka záujmu Vás – čitateľov, sa 
tento úspech dostavil. Tešíme sa, že no-
viny, ktoré sme budovali celé roky – me-
siac po mesiaci, v pracovný týždeň i po 
víkendoch a počas sviatkov, Vás vedia 
osloviť už 8. rok. Svedčia o tom Vaše  
telefonáty, listy a e-maily. Boli sme aj 
druhou kanceláriou prvého kontaktu.

Vieme, že nie všetci čitatelia sú spo-
kojní so všetkým, čo v novinách nájdu. 
O mnohom, čo by bolo treba vylepšiť, 
vieme aj my. Napriek uvedenému náras-
tu sme však stále na túto prácu len dvaja 
redaktori. A ani plocha papiera sa nedá 

zväčšovať nad technologický limit tlačiar-
ne. Preto mnohé príspevky musíme krátiť. 
Sme Račiansky výber, nie zborník. Odpo-
čet našej práce vlastne spočíva v tom, že 
ho až tak veľmi robiť nemusíme, veď jej 
výsledok ste mesačne mali v schránkach 
(ak ste noviny do domu vpustili...).

Ďakujeme Vám za záujem o našu 
prácu. Robíme ju pre Vás radi. Ďakuje-
me aj za dôveru – najmä tým čitateľom, 
ktorí osobne prišli do redakcie. Spo-
čiatku prišli napríklad len kvôli zverej-
neniu oznamu, spomienky na zosnulé-
ho príbuzného alebo kvôli inzerátu. 

Ale po pár vetách sa rozhovor otočil 
a podelili sa s nami o svoj osobný život-
ný príbeh. Mnohý z nich bol veľmi... no, 
povedzme – zložitý. Videli sme, že ľu-
dia naozaj potrebujú pomoc. Bolesť ich 
životov sme pomáhali zmierniť aspoň 
dobrým slovom, radou, informáciou. 

Snažili sme sa byť pozornými poslu-
cháčmi ich príbehov a nesklamať ich 
dôveru. Preto chránime ich identitu a 
nezverejňujeme o nich vôbec nič. Za 
statočnosť, s akou svoj údel nesú a delia 
sa oň, im patrí uznanie. Práve títo ľudia 
silne ovplyvňovali tvár našich novín. Ich 
príbehy sa stali silnou inšpiráciou pre 
našu publicistiku i námetom na témy 
do zdravotnej rubriky. A tak ich bolesť 
dostala aspoň trochu zmysel v pomoci 
ostatným. Niekedy však práve preto sa 
naša publicistika stala zámienkou na na-
pádanie... Nuž – aj taký je život. 

Milí čitatelia, želáme Vám, aby ste 
v novom roku nachádzali pre svoj život 
dobré motívy a tak ho prežili naplnený.

Redakcia

Médiá sa v tomto období pýtajú celebrít, čo pre nich 
Vianoce znamenajú. A celebrity vedia, čo sa patrí po-
vedať, aby to verejnosti znelo akurát: v odpovedi na-
miešajú rodinnú pohodu, sviatočnú atmosféru, tro-
chu zimy a trošku „duchovna“ – ale radšej nič príliš 
konkrétne, aby nevybočili z nepísaných pravidiel po-
litickej korektnosti, aby to náhodou nebolo príliš...  
Aké vlastne? Kresťanské? Náboženské? O láske? Asi. 

Židovský vtip hovorí, že prvý Žid Mojžiš povedal: 
„Všetko je zákon“, druhý Žid Ježiš povedal: „Všet-
ko je láska“, tretí Žid Marx povedal: „Všetko sú pe-
niaze, štvrtý Žid Freud povedal: „Všetko je sex“ a 
piaty Žid Einstein povedal: „Všetko je relatívne“. 

Či už sme alebo nie sme stúpencami týchto osôb, 
vyberáme si spomedzi ľudských postojov a motivácií, 
ktoré oni vyjadrili... – medzi dodržiavaním zákona, 
láskou, peniazmi, sexom alebo spochybňovaním toho, 
čo sa nám práve nepáči (hoci Einstein morálnym re-
lativistom nebol). A v našom výbere motívov je aj 
odpoveď na otázku, čo pre nás Vianoce znamenajú:  
dodržiavanie pravidiel – t.j. tradíciu, lásku, zisk – t.j. 
nakupovanie a darčeky, slasť, pochybnosti... Láska 
má však medzi nimi zvláštne postavenie: človek upína-
júci sa k iným motívom sa ňou môže cítiť ohrozený.

Ústredným motívom vianoc pôvodne neboli darče-
ky a sviatočné zážitky ale oslava narodenín Ježiša Kris-
ta – posla lásky. Či už sme alebo nie sme jeho stúpen-
cami – kresťanmi, nielen na vianoce môžeme vidieť, že 
posolstvo jeho lásky má stále moc hýbať dejinami i osu-
dom jednotlivca. Zvlášť, ak ho nasleduje tak radikálne, 
ako nositeľka Nobelovej ceny za mier Matka Tereza: 

„Ľudia sú nerozumní, nelogickí a sebeckí. Ale aj 
tak ich miluj! Ak robíš dobre, ľudia ťa obvinia zo se-
beckých, postranných pohnútok. Ale aj tak rob dob-
re! Ak si úspešný, získaš si falošných priateľov a pra-
vých nepriateľov. Ale aj tak buď úspešný! Na dobro, 
ktoré konáš, sa zajtra zabudne. Ale aj tak konaj dob-
ro! Čestnosť a úprimnosť ťa urobia zraniteľným, ale 
aj tak buď čestný a úprimný! Čo si po celé roky bu-
doval, sa môže za jednu noc zrútiť, ale aj tak buduj! 
Ľudia naozaj potrebujú pomoc, ale ak im pomô-
žeš, možno ťa napadnú. Ale aj tak ľuďom pomáhaj!  
Daruj svetu to najlepšie, čo máš a udrie ťa do tváre.  
Ale aj tak daj svetu to najlepšie, čo máš.“

Darovať to najlepšie, čo máme, žiada odvahu. 
Čím bude náš dar? Vyjadrením lásky, alebo jej ná-
hradkou? To závisí od darcu. Odpoveď na dar lásky 
závisí od obdarovaného... Gabriel  Martinický
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zo dňa 21. novem-
bra 2006

1. MZ Bratislava-Ra-
ča schválilo
Rozpočtové opat-
renia č. 86/2006 – 
99/2006 MČ Brati-
slava-Rača na rok 
2006

2. MZ Bratislava-Ra-
ča schválilo
Rozpočet Mest-
skej časti Brati-
slava-Rača na rok 
2007, 2008, 2009

3. MZ Bratislava-Rača schválilo
Odpredaj pozemkov k.ú. Rača:
a) parc. č. 17375/4 (záhrada) o výmere 

466 m2,
b) parc. č. 17375/14 (zastavaná plocha) o vý-

mere 123 m2, 
c) parc. č. 17375/20 (zastavaná plocha) o vý-

mere 15 m2,
d) parc. č. 17375/23 (zastavaná plocha) o vý-

mere 136 m2,
e) parc. č. 17375/27 (zastavaná plocha) o vý-

mere 22 m2

Ing. Darine Belákovej, Podjavorinskej 5, 
Bratislava za cenu 2 500 Sk/m2, v úhrnnej 
cene 1 905 000 Sk

4. MZ Bratislava-Rača schválilo
Prevod vlastníctva obecného bytu v zmysle 
zákona č. 182/1993 Z.z. v znení neskorších 
predpisov nájomcovi: Jozef Bielik a Irena 
Ludvighová, Mudrochova č. 13

5. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie
Správu o stave prevodov obecných bytov do 
vlastníctva k 31.10.2006

6. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie
Súhrnný odpočet vykonaných úloh voleb-
ného obdobia za rok 2003, 2004, 2005 a 
2006 podľa jednotlivých odborov

7. MZ Bratislava-Rača schválilo
Dotáciu z finančných prostriedkov MČ 
Bratislava–Rača rozpočtovaných pre so-
ciálnu oblasť pre Slovenský zväz invalidov 
ZO Rača vo výške 15 000 Sk

8. MZ Bratislava-Rača schválilo
Hospodárenie mestskej časti Bratislava-
-Rača k 30.9.2006 s pripomienkami

9. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie
Správu o hospodárení škôl a školských  
zariadení mestskej časti Bratislava-Rača 
k 30. 9. 2006

10. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie
Informáciu o podujatiach konaných v rám-
ci medzinárodnej spolupráce za obdobie ja-
nuár až október 2006

11. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie
Informáciu o udeľovaní ocenenia Račian-
ske srdce 2006

Uznesenia z  26. zasadnutia MZ MČ Bratislava-Rača

Pokojné, nádherné 
Vianoce, štastný nový 
rok 2007

prajeme Vám, vážení obyvatelia 
Rendezu (Východného). Dovoľte, 
aby sme Vám popriali Vianoce plné 
rodinnej pohody a pokoja, šťastný 
nový rok 2007 v osobnom aj pracov-
nom živote.

Poslanci za Východné (Rendez) – 
Cyril Sekerka, Helena Krajčovičová,  

Štefan Jakab, Anna Novotná

Osvedčenia o zvolení do funkcií
Znovuzvolený sta-
rosta Ján Zvonár a 
33 poslancov si pre-
vzali dňa 5. decem-
bra 2006 v Sobášnej 
sieni Miestneho úra-
du osvedčenia o zvo-
lení do funkcií. Vy-
dala im ich predsed-
níčka miestnej voleb-
nej komisie Dagmar 
Kramplová. Osved-
čenie o zvolení je 
podmienkou inaugu-
rácie do funkcie.

Výsledky komunálnych 
volieb z 2. 12. 2006

Primátor hl. mesta SR Bratislavy: 
Ing. Andrej Ďurkovský (KDH, SDKÚ-DS)

Kandidáti do Mestského zastupiteľstva:
Ing. Milada Dobrotková (SDKÚ-DS, KDH)
Ing. Jozef Házy (Nezávislé fórum)
Ing. Peter Šinály (SDKÚ-DS, KDH)

Starosta mestskej časti Bratislava-Rača: 
Doc. MUDr. Ján Zvonár, CSc. (SMER – 

SD, ĽS - HZDS, SNS, SF, SZ)

Poslanci Miestneho zastupiteľstva Rača:
vo volebom obvode č. 1
Martin Jóna, Jozef Mórik, Martina Ro-

venská, Pavol Švarc, Ing., Milan Jurečka, 
Ing., Ladislav Nedeliak, RSDr., Fedor Čer-
ňan, Ladislav Vörös (všetci SMER – SD, ĽS 
- HZDS, SNS, SF, SZ)

vo volebom obvode č. 2
Eduard Brychta (SMER, ĽS-HZDS, 

SNS, SF, SZ), Juraj Madzin, JUDr. (SMER-
-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ), Roman Žit-
ný, Ing. (SDKÚ-DS), Milada Dobrotková, 
Ing. (SDKÚ-DS), Miloš Máťuš (KDH, DÚ, 
SZS, DSS), Rafael Rafaj, Mgr. (SMER-
-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ), Rudolf Ivičič 
(SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ), Eva 
Červenková (SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, 
SF, SZ), Alojz Zvozil (KDH, DÚ, SZS, 
DSS), Ľubomír Krampl (SMER-SD, ĽS-
-HZDS, SNS, SF, SZ), Juraj Polakovič, Ing. 
(SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ), Mi-
chal Krištofič, Doc., Ing., PhD. (NF)

vo volebom obvode č. 3
Jozef Házy, Ing. (NF), Jana Radošin-

ská, MUDr. (SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, 
SF, SZ), Milan Andráš, Ing., arch., PhD. 
(NF), Jozef Bratina, PaedDr. (SMER-SD, 
ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ), Mária Vraníková 
(NF), Ivan Janečka (NF), Tibor Krekovič, 
Ing. (SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ) 

vo volebom obvode č. 4
Cyril Sekerka, Helena Krajčovičová, Ka-

tarína Zvonárová, PhDr., Štefan Jakab, 
Anna Novotná, Peter Demečko, Ing. (všetci 
SMER-SD, ĽS-HZDS, SNS, SF, SZ)

(Poslanci sú zoradení podľa počtu hlasov, 
kompletné výsledky volieb sú na www.raca.sk)

Foto G. Martinický

Foto A. Mojžišová

Foto A. Mojžišová



312/2006

Zo zasadania BSK
Dňa 6. 12. 2006 prerokovalo Zastupiteľstvo 
Bratislavského samosprávneho kraja najmä:

Bol schválený rozpočet BSK na rok 2007. 
Prvýkrát bol spracovaný rozpočet na tri nad-
chádzajúce roky, pričom roky 2008 a 2009 
majú informatívny charakter. Rozpočet BSK 
je zameraný najmä na: zlepšenie situácie v 
oblasti dopravy a dopravnej obslužnosti, ob-
lasť školstva - spracovanie pasportizácie ma-
jetku školských zariadení a objektivizácie 
školskej siete, sociálnu oblasť a spoluprácu 
s organizáciami zabezpečujúcimi verejno-
prospešné funkcie. Rozpočet je vyrovnaný 
a celkové príjmy a výdavky na rok 2007 sa 
predpokladajú vo výške 2,84 178 000 Sk.

Bola prijatá správa o plnení rozpočtu 
BSK k 30. 9. 2006. K tomuto obdobiu evidu-
je BSK prebytok hospodárenia vo výške 454.
mil. Sk. Prebytok vznikol vzhľadom na vyšší 
výber daní z motorových vozidiel a vzhľadom 
na prebiehajúce investičné akcie, ktoré budú 
zrealizované do konca rozpočtového roka.

Bolo schválené VZN o dani z motorových 
vozidiel. Toto VZN zosúladilo dane z mo-
torových vozidiel medzi jednotlivými vyšší-
mi územnými celkami na približne rovnakú 
úroveň. Týka sa iba právnických osôb. Výnos 
z dane sa použije prednostne na opravy a 
údržbu ciest, ktoré má BSK v správe.

Nebol schválený odpredaj parcely na Do-
pravnej ul. na Východnom, ktorý je v správe 
Združenej školy dopravnej. Odpredaj nebol 
schválený s odôvodnením, že je potrebné 
najskôr spracovať pasportizáciu dubiózneho 
majetku v správe škôl a až následne rozhod-
núť o nepotrebnom majetku a dať ho na od-
predaj.  Ing. M. Dobrotová, MPH 

poslankyňa BSK

Silvester v Rači
Tradičné stretnutie občanov Rače a vítanie

Nového roka 2007
bude 31. 12. 2006 o 22.00 h pre budovou 
Miestneho úradu, Kubačova 21

Čaká Vás príjemná atmosféra, kapustni-
ca, hudba a ohňostroj

Dňa 22.11.2006 sa v Kul-
túrnom stredisku na Žar-
novickej stretli jubilanti 
Rače, ktorí sa dožili vý-
znamných životných jubi-
leí – 80, 85, 90 a 95 ro-
kov. Pri tejto príležitosti 
jubilantov prišiel pozdra-
viť a zablahoželať starosta 
MČ Bratislava-Rača Pavol 
Bielik. Poprial im do ďal-
ších rokov života zdravie, 
pohodu, veľa krásnych a 
radostných dní. Po slovách 
vďaky nasledoval kultúr-
ny program, ktorý s láskou pre nich pripravili 
deti z MŠ Pri Šajbách z Východného. Malým 
občerstvením a uctením si každého jubilanta 
pekným kvietkom a malým darčekom vo for-
me finančnej hotovosti sa skončilo stretnutie 
so staršími občanmi našej mestskej časti. Verí-
me, že chvíle, ktoré jubilanti spoločne strávili 
už tradične v Kultúrnom stredisku na Žarno-
vickej prispeli k ich sviatočnej pohode.   (mo)

80-roční
Archleb Jaromír, Augustínová Ema, Bla-

náriková Hedviga, Bohumická Štefánia, Bo-
rovská Kvetoslava, Brezinová Magdaléna, 
Brezinová Matilda, Číková Karolína, Číková 
Agneša, Dewald Ferdinand, Dewaldová Te-
rézia, Drusová Anna, Dzurková Drahomíra, 
Endrych Jaroslav, Engi Štefan, Fiala Eduard, 
Františová Melánia, Golejová Hilda, Grandt-
nerová Emília, Hrubanová Jolana, Chudá 
Alžbeta, Chudý František, Chudý Jozef, Ja-
nečková Anastázia, Jankovičová Margita, Ji-
činský Dalibor, Jurkovič Aurel, Klačanská 
Veronika, Kostrová Ľudmila, Košút Július, 
Kováčiková Šarlota, Kraj-
čírovičová Antónia, Krch-
nák Jozef, Kristín Bohdan, 
Križanovičová Paulína, 
Kročanová Rozália, Laco-
vá Katarína, Lupa Martin, 
Mancalová Albína, Mikle 
František, Minárska Emí-
lia, Mlkvý Valentín, No-
vota Ernest, Palkovičová 
Margita, Pavlačičová Má-
ria, Polakovičová Mária, 
Pyskatá Ľudmila, Rapa-
vá Anna, Rovná Mária, 
Sečkárová Ružena, Sersen 
Jozef, Stančíková Milada, 
Stojanová Margita, Strižincová Mária, Ščib-
ran Rudolf, Turanský Dominik, Urban Jo-
zef, Václavíková Libuša, Valachová Štefánia, 
Válková Anna, Vavák Jozef, Vlašičová Vie-
ra, Vrablicová Alžbeta, Wurflová Irena, Za-
liberová Emília, Žitná Hedviga, Jozefíniová 
Emília

85-roční
Barkolová Ružena, Baumgartner Cyprián, 

Beladičová Mária, Bohumelová Irena, Da-
náková Mária, Ďuricová Mária, Ebnerová 
Vlasta, Giertlová Mária, Hauskrecht Alojz, 
Holič Jozef, Horníková Mária, Chňapek Jo-
zef, Janičinová Marta, Jurkovičová Rozália, 
Košťálová Elfrida, Kovačiková Helena, Ko-

váčová Anna, Kozmonová Terézia, Kučíková 
Rozália, Kúdela Štefan, Lauko Jozef, Mar-
tincová Anna, Múčka Štefan, Národová Oľga, 
Nechvílová Margita, Nemcová Mária, Nemec 
Ján, Pajdlhauserová Irena, Páleníčková Štefá-
nia, Partl Štefan, Pavlačič Michal, Pavlíková 
Mária, Peciar Cyril, Polák Karol , Sabadošová 
Ingeborg, Siebenstichová Ružena, Siváková 
Margita, Sojáková Helena, Sondej Jozef, Strí-
žová Paula, Strnadová Mária, Šablová Viera, 
Tajnai Fridrich, Tarčíková Margita, Tomanová 
Margita, Vondrovicová Milota, Weisslechne-
rová Ružena

90-roční 
Červenková Ružena, Feninová Alžabeta, 

Jurčo Ján, Masaryková Karolína, Matúšová 
Jolana , Palacký Jozef, Raková Miroslava

95-roční 
Englárová Mária, Morgensteinová Hedvi-

ka, Surá Anna, Zachejová Magdaléna, Zachej 
Karol, Majerská Zdenka, Majerský Karol, 
Pulcová Anna, Pulc Jozef

Zlatá svadba
manželia Pulcovci

55. výročie sobáša
manželia Majerskí

Diamantová svadba
manželia  Zachejovci

Srdečne ďakujeme predsedovi Račianske-
ho vinárskeho spolku p. Brychtovi za sponzor-
ský dar, ktorý prispel k dobrej nálade  jubilu-
júcich. Stretnutie jubilantov organizovalo so-
ciálne oddelenie MČ Bratislava-Rača. 

Foto A. Mojžišová

Račianski jubilanti – 2. polrok 2006 

Kontakty MÚ Rača
Služby občanom 4911 24 11, 4911 24 12
Matrika 4911 24 15; 
Ohlasovňa – prihlasovanie trvalého a pre-
chodného  pobytu 4911 2499
Referát podnikateľských vzťahov 4911 2453
Referát životného prostredia 4911 2468
Referát soc. pomoci občanom 4911 2414
Referát evidencie voličov 4911 2441

Čas vianočný
Predvianočné stretnu-
tie  s občanmi Východ-
ného spojené s hud-
bou, podávaním kapustnice a vareného vína 
bude 20. 12. 2006 o 17.30 h na námestí na 
Dopravnej ul. (pri stánku PNS)
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Rača za zákrutou paragrafov 
– november
- anonymný oznamovateľ zavolal na polí-

ciu, že v parku na ulici Detvianska prebie-
ha poškodzovanie pamätnej tabule. Na 
miesto udania okamžite vyrazili policajné 
hliadky, ktoré zaistili dvoch mladíkov. Po 
príchode na políciu boli obaja podrobe-
ní dychovej skúške na alkohol, jednému 
z nich bola nameraná hodnota 0,97 mg/l 
a druhému hodnota 0,71 mg/l. Prípad je 
v štádiu vyšetrovania

- v istom byte na Hruškovej ulici objavila 
polícia v kartónových škatuliach precho-
vávanú neznámu zelenú sušenú rastlinu, 
o ktorej sa vyjadrila tam bývajúca, že ide 
o marihuanu. Uviedla tiež, že majiteľom 
je istý muž, ktorý v byte taktiež prechodne 
býva. Na základe uvedených skutočnos-
tí bolo policajným vyšetrovateľom začaté 
trestné stíhanie vo veci prečinu nedovo-
lenej výroby omamných a psychotropných 
látok, jedov alebo prekurzorov, ich drža-
nia a obchodovania s nimi

- na Karpatskom námestí spadol z balkó-
na bytu, ktorý sa nachádza na 2. poscho-
dí, istý muž. Na miesto udalosti bola jeho 
manželkou privolaná rýchla zdravotnícka 
pomoc a policajná hliadka. Polícia sa od 
oznamovateľky dozvedela, že jej manžel 
je silný alkoholik a v minulosti sa už vy-
hrážal spáchaním samovraždy. Muž bol 
prevezený za účelom odborného ošetre-
nia do nemocnice na Kramároch. Zrane-
nia, ktoré utrpel nie sú podľa ošetrujúce-
ho lekára vážne

- v novembri sa odohrala policajná proti-
drogová akcia, ktorú realizovali prísluš-
níci odboru kriminálnej polície. Súčas-
ťou akcie bolo zaistenie dvoch podozri-
vých osôb. Prvého polícia zadržala na uli-
ci Trávna - Oráčska a druhého na ulici Pri 
Šajbách. Jednému z nich bola vykonaná 
na základe príkazu Okresného súdu Bra-
tislava III domová prehliadka bytu, počas 
ktorej bola zaistená injekčná striekačka s 
obsahom neznámej látky, štyri alobalo-
vé skladačky s obsahom neznámej látky, 
neznáma sušená rastlinná látka a finanč-
ná hotovosť 10 400 Sk a 70 Euro. Prípad 
prevzal policajný vyšetrovateľ, ktorý za-
čal trestné stíhanie pre zločin nedovole-
nej výroby omamných a psychotropných 
látok, jedov alebo prekurzorov, ich drža-
nie a obchodovanie s nimi. Jedného zadr-
žaného po vypočutí prepustili, druhý bol 
umiestnený do policajnej cely

- na ulici Pri Šajbách policajná hliadka od-
halila u kontrolovaného muža (28) strie-
kačku s obsahom neznámeho bieleho 
prášku. Vo veci bolo začaté trestné stíha-
nie. (ln)

V dňoch 17.-18. novem-
bra 2006 sa konal 7. roč-
ník Dňa otvorených piv-
níc na Malokarpatskej 
vínnej ceste. 

Počas dvojdňovej ak-
cie mohli záujemcovia na 
Malokarpatskej vínnej 
ceste dlhej 50 kilomet-
rov navštíviť celkom 81 
pivníc a pivničiek. De-
siatky druhov rozličných 
vín prezentovalo stopäť-
desiat vinárov. Nie všetci 
milovníci vína však mohli 
ochutnať vína malokar-
patského regiónu - líst-
ky boli totiž beznádejne 
vypredané. Veľký záujem 
verejnosti teda vinárov 
motivoval, aby podob-
nú akciu usporiadali ešte 
raz, a to 26. mája na svia-
tok sv. Urbana. 

V Rači svoje pivnice 
otvorili členovia Račian-
skeho vinohradníckeho 
spolku v Obecnom dome 
na Alstrovej 249, Villa 
Vino, a. s. Pri vinohra-
doch 2, Miloš Máťuš z 
Detvianskej 23 a Franti-
šek Krajčírovič z Oblač-
nej 5. Návštevníci mohli 
nielen ochutnať kvalitné 
račianske vína ale aj s 
vinármi sa porozprávať 
o jednotlivých vínnych 
značkách, o dozrievaní 
či spracúvaní vína. Keď-
že tento rok bol pre vi-
nohradníkov veľmi priaz-
nivý, iste sa mali pri čaši 
dobrého vínka o čom 
zhovárať.  (mo)

Foto A. Mojžišová

Ako (ne)bezpečne sme jazdili
V okrese Bratislava III bolo v novembri 2006 
nahlásených na dopravný inšpektorát 175 do-
pravných nehôd (rozdiel +20 v porovnaní s 
11. 2005), z toho 140 v MČ BA – Nové Mesto 
a 35 v MČ Rača a Vajnory. Pri týchto neho-
dách bola 2 osoby usmrtené (rozdiel +2); 1 
osoba bola ťažko zranená - v MČ Nové Mesto 
(rozdiel 0); ľahko zranených bolo 8 osôb (roz-
diel +3) – z toho 7 v MČ Nové Mesto a 1 v 
MČ Rača a Vajnory; hmotná škoda bola od-
hadnutá na 10 103 000 Sk (-342 000).

Alkohol asistoval pri 2 dopravných neho-
dách (rozdiel -4). 

Najnehodovejšou križovatkou bolo Račian-
ske mýto – 1 dopravná nehoda.

Najnehodovejšími ulicami boli: Vajnorská 
– 29, Račianska – 28, Rybničná, Tomášikova, 
Bojnická – po 5, Púchovská, Limbová, Šanco-
vá, Kukučínova, Bajkalská – po 4, Pekná cesta, 
Brečtanová, Stará Vajnorská –  po 3,  Jaskový 
rad, Pri mlyne, Tehelná – po 2 dopravných ne-
hodách.  kpt. Ing. L. Krajčovič

Takto nás presviedčali...
Väčšina predvolebných mítingov sa niesla v 
pokojnej atmosfére. Stretli sme sa s rôznymi 
podobami presviedčania voličov: stretnutia s 
ponukou guláša a vareného vína, rozdávanie 
darčekov, plagátov a letákov s ponúkaným 
programom. Vylepovanie niektorých plagá-
tov na plochy nepovolené VZN však poško-
dzovalo cudzí majetok a znečisťovalo verejné 
prostredie. Zaznamenali sme i neseriózny prí-
stup niektorých kandidátov k iným. Napriek 
schválenému VZN mnohí z nich prelepovali 
iné plagáty. Prejavili sa ako „umelci“ dokres-
ľovaním nechutných obrázkov. Dokonca vy-
lepovali a do poštových schránok vhadzovali 
materiály znevažujúce niektorých kandidátov 
na funkciu starostu, pričom porušovali zá-
konné moratórium a zaiste sa nevyhnú trest-
noprávnej zodpovednosti. Po prvýkrát sa na 
nás usmievali kandidáti nielen z billboardov, 
ale aj z automobilov. Predvolebné mítingy 
boli jednoduché, ale i pompézne. Každý oby-
vateľ si mohol vybrať toho svojho kandidáta. 
 Ing. Jozef Házy

Telefón mestskej polície
tiesòové volanie: 159 (len závažné veci)
stála služba Mestskej polície Ba III: 

4463 4804, -05, -06

Račianske pivnice otvorené dokorán 
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Ako sme si posvietili na zimu
Večer 27.11.2006 sa asi 50 detičiek, oteckov 
a mamičiek stretlo pri kúpalisku v Krasňa-
noch s pestrofarebne svetielkujúcimi lam-
piónmi privítať pani zimu. Tá k nám bola v 
novembrový večer naozaj veľmi milosrdná, 
pretože vonku bolo príjemne teplo. Lampi-
ónový sprievod, ktorý zorganizovali mamič-
ky z materského centra Ráčik, sa pomaličky 
uberal po Hubeného ulici. Atmosféru do-
tvárala detská hudba, ktorá sa páčila naj-
mä tým najmenším. Ako svetielkujúci veľký 
had sme pomaličky dorazili do svojho cieľa 
– materského centra Ráčik na Peknej ceste. 
Tých, ktorí vydržali až do konca, tu čakala 
sladká odmena a teplý čaj. Po celý čas vládla 
v sprievode zábava a dobrá nálada, a to aj 
napriek niekoľkým „do tla“ zhoreným lam-
piónom. V Krasňanoch sa takéto poduja-
tie  konalo po prvýkrát, preto veľký záujem 
rodičov a detí usporiadateľov príjemne pre-
kvapil. O rok sa opäť stretneme a možno nás 
zima pozdraví aj snehom. Keď sa pridáte, 
získa lampiónový sprievod i v našej mestskej 
časti príchuť tradície.  Elena Socháňová

Pod záštitou Silvie Gašparovičovej, manželky 
prezidenta SR sa uskutočnila v dňoch 18. 11.-
20. 11. 2006 v hoteli Barónka medzinárodná 
konferencia na tému Ako chceme vychovávať 
naše deti, na ktorej diskutovali účastníčky 22 
krajín sveta. Konferencia je jedným z podu-
jatí  kampane Ako chceme vychovávať naše 
deti. Prebiehala v materských centrách 17 kra-
jín Európy, Afriky a Ameriky od októbra 2005 

do októbra 2006. Kampaň i konferenciu orga-
nizujú Únia materských centier a organizácia 
mine (Mother Centers for Empowerment) s 
podporou holandskej nadácie Bernard van 
Leer Foundation. Inšpiratívne je, ako sa bez 
ohľadu na krajinu alebo jej kultúru zhodovali 
názory rodičov na rodičovstvo, na schopnos-
ti dobrého rodiča, na materské centrá, ale aj 
na to, aké vlastnosti by mali mať ideálni učite-

lia. Rovnako zaujímavé sú však aj 
názory, pri ktorých sa jasne preja-
vili odlišnosti, vyplývajúce z reali-
ty jednotlivých krajín. Zároveň je 
to štart širokej verejnej diskusie, 
ktorá by mala nanovo definovať 
potreby výchovy detí prostred-
níctvom rodičovskej sebareflexie, 
výmeny cenných poznatkov a vzá-
jomného učenia. Materské centrá 
majú široké spektrum praktických 
skúseností a poznatkov o rodičov-
stve. Našim cieľom je zviditeľniť 
tieto poznatky a skúsenosti nielen 
pre rodičov, ale aj pre všetkých 
tých, ktorí sa výchovy detí priamo, 
či nepriamo zúčastňujú. 

Medzinárodná konferencia v Rači

Svetový  Ráčik
Keby ste v podvečer 17. novem-
bra 2006 vkročili do Materského 
centra Ráčik na Peknej ceste 9 v 
Krasňanoch, stretli by ste v ňom 
mamy z vyše 20 krajín sveta. Pri-
vítali sme tam totiž účastníčky 
prvej Medzinárodnej konferen-
cie materských centier. Mamič-
ky z celého sveta zvládli náročné 
vstupné heslo v slovenskom zne-
ní „Dobrý večer!“. Privítali sme 
„vyslankyne“ nielen z Európy, 
ale i z Ameriky a Afriky. Mnohé 
neváhali prekonať tisícky kilo-
metrov (napokon mamy sú nau-
čené prekonávať oveľa náročnej-
šie životné prekážky) a stretli sa 
v malej krajine uprostred Európy, aby mohli 
zdieľať svoje skúsenosti z jednej z najdôleži-
tejších úloh života – materstva, v ktorej sú im 
materské centrá často jednou z mála, ak nie 
jedinou oporou. Pozitívny ohlas mala zaují-
mavá foto-projekcia dokumentujúca „život 
nášho centra“. Hostia chválili i svojpomocne 
upravené priestory MC Ráčik, mnohé centrá 
totiž jestvujú len v priestoroch rôznych ná-
boženských komunít (Jamajka). Častá bola i 
otázka financovania chodu materských cen-
tier, keďže zväčša ide o neziskové organizácie. 
Nuž, každé centrum sa s ňou muselo popa-
sovať po svojom. Ale najobdivuhodnejšie sú 
snáď materské centrá z chudobnejších častí 
sveta, ktoré mamičkám pomáhajú „bojovať“ 
nielen s biedou, negramotnosťou (Guatema-
la), ale i s neľahkou povojnovou situáciou 
(Uganda). Materské centrá s dlhoročnou tra-
díciou (Nemecko) inšpirovali budúce zakla-
dateľky centier z krajín, v ktorých zatiaľ len 
plánujú vytvoriť podobné „oázy“ pre matky 
s malými deťmi (Rusko, Turecko).

Vzrušujúcich tém bolo dosť, z unavených 
cestovateliek sa mihnutím oka stali priateľ-
ské a komunikatívne „mamy – odborníčky na 

najvšednejšie, i keď možno zároveň  najzod-
povednejšie poslanie na svete“. A ako sme sa 
lúčili? Ako inak než slovenským pozdravom 
„Dovidenia!“. Neviem, koľké z účastníčok 
si toto slovíčko uchovajú v pamäti, ale mys-
lím, že všetkým zainteresovaným zostane po-
cit úžasného zážitku, možnosti stretnúť toľko 
rozmanitých životných skúseností húževna-
tých žien a obetavých matiek. Záleží im to-
tiž na kvalite tohto najčarovnejšieho obdobia 
v živote ženy, ktorého ústrednou myšlienkou 
v povedomí celej spoločnosti by mala byť pre-
dovšetkým „úcta k materstvu“.

Lucia Reichbauerová, MC Ráčik
Ďakujeme starostovi MČ Rača Pavlovi Bie-

likovi za zabezpečenie prezentačných materi-
álov o Rači pre účastníkov tejto konferencie, 
p. Lukášovi  Pokornému za dobrú ochutnávku 
račianskeho vína a riaditeľke ZŠ Tbiliská  p. 
Pűspőkyovej za poskytnutie priestorov školy 
na zorganizovanie slovenského večera a me-
dzinárodnej talent show počas konferencie a 
hlavne našim mamám, ktoré sa podieľali na 
organizácii uvítacieho večera v MC Ráčik a 
slovenského večera v ZŠ na Tbiliskej. 

Denisa Jančová, MC Ráčik

Spomienka na Mórica Alstera
V obradnej sieni Miestneho úradu sa 30. no-
vembra zišla zaujímavá skupina ľudí – žiaci, 
učitelia, členovia miestneho odboru Mati-
ce slovenskej a pracovníci Miestneho úradu 
so starostom P. Bielikom. Cieľom stretnutia 
bola spomienka na račianskeho farára a ná-
rodného buditeľa z druhej polovice 19. sto-
ročia, ktorý v Rači pôsobil plných 32 rokov. 
Jeho život priblížila v recitačno-hudobnom 
pásme skupinka študentov z Gymnázia škol-
ských bratov pod vedením Mgr. Stružovej. 

V ďalšom programe, ktorý prezentoval 
aktivity MO MS smerom ku školopovin-
nej mládeži, účinkovali žiaci zo základných 
škôl - Dominika Boďová, Dominik Hlinka, 
Jaroslav Žitný, Bohuslava Vaňková a Bar-
borka Prekopová. Počas slávnosti správky-
ne miestnych knižníc odovzdali diplomy a  
vecné ceny víťazom súťaže O najlepšieho 
čitateľa.  D. Luknárová
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Ako sa už u nás stalo tra-
díciou, aj v tomto roku 
privítali (7.12.2006) deti 
zo sociálne slabších ro-
dín, deti zdravotne ťažko 
postihnuté i starší obča-
nia našej mestskej časti 
Mikuláša. Prišiel aj an-
jel a čert, ktorí pre nich 
pripravili pekné divadel-
né predstavenie. Detičky 
mohli na nich oči nechať, 
aj keď strašidelný čertis-
ko vohnal do niekoľkých 
očiek aj slzičky. No milý 
anjelik ho hneď zahnal 
do kúta, s detičkami sa 
zahral rôzne súťaže a hry, pripravil s nimi pre 
Mikuláša básničky a pesničky. Aj starší obča-
nia sa s chuťou pobavili. A potom už zazvonil 
zvonček a prišiel bielovlasý Mikuláš. Detičky 
mu zasievali, zarecitovali a Mikuláš ich snahu 
odmenil veľkými balíčkami plnými sladkých 
dobrôt. Rovnako bohatú nádielku si odniesli 

i naši starší občania. Všetci prítomní prežili 
príjemné popoludnie a tváričky detí boli roz-
žiarené radosťou a spokojnosťou. 

Podujatie pripravil Miestny úrad Bratislava 
Rača, sociálne oddelenie v spolupráci s Komi-
siou sociálnou, zdravotnou a bytovou.

Ing. J. Wolfová, Foto A. Mojžišová

Anjel pripravil cestu Mikulášovi

Mikuláš
Tak ako každý rok i teraz 
zavítal do našej mestskej 
časti Mikuláš spoločne s 
čertom. Pri svojej návšte-
ve neobišli detské jasle, 
materské školy, detské 
materské centrum Rá-
čik, seniorské zariadenia, 
ale i miestny úrad, pri-
čom prítomným rozdá-
vali sladkosti, oriešky pre 
šťastie a tým menej po-
slušným uhlie. 

Svojou návštevou na-
vodili atmosféru adventného obdobia, ktoré 
je predzvesťou blížiacich sa vianočných sviat-
kov. Všade, kam prišli ich s radosťou privítali. 

Pán starosta Bielik ich privítal s úsmevom a 
humorom slovami „Ja nemám čertov rád. Dú-
fam, že si si neprišiel pre mňa“ a s radosťou 
prijal mikulášske darčeky a uhlíky. 

V materských školách netrpezlivo žiarili 
všetky detské očká. Po prednesení priprave-
ných básničiek a pesničiek ich Mikuláš obda-
ril darčekmi. 

Zaujímavá reakcia vznikla v jednej mater-
skej škôlke, keď sa Mikuláš opýtal v súvislos-
ti s advetným kalendárom, či vedia čo je to 
advent, jedno dievčatko prehlásilo, že majú 
doma advetný veniec. Na otázku, prečo sú na 
tomto venci 4 sviece, okamžite reagovalo slo-
vami „Mikuláš, veď sa ich na veniec nezmestí 
viacej“. Niektoré deti mali trošku strach z prí-
tomnosti čerta. Veď si uvedomili, že po celý 
rok neboli až tak poslušné. Svoje previnenia 
si úprimne priznali a sľúbili, že sa určite po-
lepšia.   Jozef Házy
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...Aj do sanatória prišiel Mikuláš 
Tento rok sa potešili deti zo sanatória na Novohorskej ulici balíčkom, ktoré im priniesol Mi-
kuláš. Za všetkých rodičov by som chcela poďakovať ,,Mikulášovi“ p. Ing. Jozefovi Házymu a 
sponzorovi p. Ing. Martinovi Koštialovi (majiteľovi železiarstva). Veríme, že budúci rok sa zase 
nájdu ochotní ľudia a opäť potešia detské srdiečka.  Mgr. Zuzana Paulinyová

Tradične dobre naladený Mikuláš 
bol magnetom pre deti, ktoré sa predbiehali v recitovaní a spievaní piesní. Čertík Bertík sa po-
tmehútsky usmieval na deti a tešil sa na rozdávanie uhlia deťom, čo sa veľmi nedarilo, pretože 
račianske deti sú poslušné. Teta DiskoJarka rozprúdila veselú zábavu až sa našim ratolestiam 
nechcelo ísť domov. Keďže všetko má začiatok i koniec, prišiel čas lúčenia s prísľubom: „O rok 
sme tu opäť“. Ďakujem Račianskej kultúrnej spoločnosti, spol. s r.o. za vynikajúco zorganizova-
né nedeľné popoludnie, venované všetkým deťom a ich rodičom. 

mama Gabika Kukolová

s MŠ  Plickova
,,Mikuláš, Mikuláš,
na Plickovu zavítaš
a niečo dobré nám dáš?“, 
pýtali sa 6. decembra žia-
ci z I. stupňa. Pre Miku-
láša si pripravili básničky, 
pesničky a riekanky. Od-
menou im boli sladkos-
ti a zemiaky. Mikulášovi 
asistovali anjelik a čert. 
Postrašili neposlušných. 
Mikuláš odmenil aj žia-
kov II. stupňa, za ktorými 
prišiel priamo do tried. A kto bol Mikuláš, anjel a čert? Toto zaujímalo i žiakov školy. Teraz im 
to už môžeme prezradiť. Pomohli nám študenti súkromného SOU gastronómie a služieb, ktorí 
sídlia v našej budove. Ďakujeme.  Ing. Mgr. J. Budinská

Mikuláš na ZŠ 

Zimný roztancovaný svet 
V nedeľu 10.12.2006 zaví-
tal do Kultúrneho stredis-
ka Žarnovická Mikuláš. 
Samozrejme nechýbal ani 
čert, ktorý prišiel vo svo-
jej „čertovskej“ paráde. 
Deti z Rače, Krasnian a 
Východného čakalo po-
poludnie plné hier a zá-
bavy. Pre Mikuláša si pri-
pravili pekné básničky a 
pesničky, a keďže všetky 
poslúchali, on im za to 
vykúzlil zo svojho čarov-
ného vreca balíček plný 
sladkých dobrôt. Poduja-
tie pre MČ Bratislava-Ra-
ča pripravila Račianska kultúrna spoločnosť, spol. s r.o.  Foto J. Béresová

Marcela stále 
na výslní
Dňa 26. 11. 2006 do KS 
Impulz na Východnom 
opäť po roku zavítala le-
genda slovenskej popu-
lárnej hudby Marcela Lai-
ferová. O jej speváckych 
kvalitách je zbytočne ho-
voriť. Nestarnúcimi meló-
diami (Slová, Zvony bijú 
ôsmu, Sedem čiar,. Pod 
bielou alejou, Lampy už 
dávno zhasli...) vniesla do 
publika pohodu a radosť. Bol to zážitok, čo publikum náležite ocenilo veľkými ováciami.  (mo)
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I keď vonku to vyzerá 
ako keby nám jeseň ne-
dala ešte „Ahoj“ a my si 
veľmi dobre pamätáme 
na „Tekvičkovú párty“, 
ktorú pre maminy, tati-
nov a naše detičky pri-
pravili p. učiteľky, a už 
nám pred dverami po-
maličky vyzváňajú zvon-
čeky pripomínajúce prí-
chod Vianoc.

A tak sme 30. 11. 2006 
prijali pozvanie od p. 
učiteliek z MŠ Barónka 
do Vianočnej tvorivej dielne. Detská jedáleň 
sa „lusknutím prstov“ zmenila na tvorivú diel-
ňu plnú šikovných rúk. Ako to v správnej tvo-
rivej dielni vyzerá, aj u nás spod ručičiek a rúk 
dospelých sa zrodili krásne vianočné hviezdy, 
zvončeky, rybičky, voňavé pomaranče s klin-
čekmi, bohato zdobené svietniky a toto všet-
ko už dnes zdobí našu škôlku. Ani p. učiteľ-
ky nezaháľali, okrem všetkej tej prípravy nám 
spríjemňovali atmosféru vianočnou hudbou 
a voňavým teplým čajom. Ak niektorí šikov-
níci boli s prácou už hotoví a mali chuť niečo 
majstrovať, čakalo ich malé prekvapenie - mo-

delárska hlina a rady skúsenej p. učiteľky ako 
s ňou narábať. Z hliny vznikali zaujímavé via-
nočné ozdoby. Ešte si počkáme na ich vypá-
lenie v horúcej peci a šup s nimi na vianočný 
stromček. Už teraz sa tešíme, čo nového pre 
nás pripravia p. učiteľky z MŠ Barónka nabu-
dúce.  Detičky, maminy a tatinovia 

z MŠ Barónka
Kolektív Materskej školy Barónka praje 

všetkým obyvateľom Rače spokojné a štedré via-
nočné sviatky a veľa úspechov v roku 2007. Ďa-
kujeme za doteraz prejavenú priazeň, podporu a 
ochotu nám pomáhať.

Je utorok 28. novembra 
2006, niečo pred 16-ou 
hodinou. V telocvični 
MŠ na Tbiliskej ulici je 
nebývalo rušno. Zišli sa 
tu mamičky, deti a uči-
teľky, aby spoločne strá-
vili zaujímavé, neskoré 
popoludnie, plné tvori-
vosti a nápadov v tvorivej 
dielni. Pod vedením pani 
Ing. Demečkovej zabudli 
„dospeláci“ na svoje kaž-
dodenné starosti a spo-
lu so svojimi ratolesťami 
sa pustili do zostrojova-
nia adventných vencov, 
svietnikov a inej vianočnej výzdoby. Práca išla 
všetkým od ruky, či dospelým, či deťom. Kaž-
dý predviedol kus svojej fantázie, nápaditos-
ti a zručnosti a slamené venčeky, keramické 
nádobky sa postupne napĺňali rôznymi zaují-
mavými prírodnými materiálmi, sviečkami a 
inými drobnými ozdôbkami. Ovzdušie bolo 
naplnené pohodou a vôňou blížiacich sa via-
nočných sviatkov. 

Deti i rodičia odchádzali z MŠ vo večerných 
hodinách s uspokojením domov a do svojich 
príbytkov si odnášali svoje malé majstrovské 
dielka, ktoré im budú zdobiť obývačky, detské 
izby počas adventu i Vianoc.

V mene detí, rodičov i učiteliek ďakujeme 

pani Ing. Demečkovej za odbornú pomoc i 
množstvo materiálu, ktorý poskytla nezištne 
všetkým, ktorí sa našej tvorivej dielni zúčast-
nili. Mgr. Beata Bačíková, 

riaditeľka MŠ Tbiliská 

Šikovné ruky detičiek a ich rodičov

Vianoce, Vianoce, prichádzajú...
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Nečestná volebná kampaň
Počas volebného moratória boli o mne zverejnené viaceré nepravdivé a 
ohováračské informácie. Keďže som nechcel porušiť zákon aj ja, v tom 
čase som sa nemohol nijakým spôsobom brániť. Nedá mi však vyjadriť 
sa k nekalému činu mojich oponentov, ktorí sa neštítili pošpiniť moju 
osobu nepravdivými a osočujúcimi informáciami len preto, že ak by som 
bol zvolený za starostu, prišli by o vysnívané zisky. Ich aktivitu som pred-
pokladal, nakoľko tieto „zaručene pravdivé informácie“ už v minulosti 
použili. Pobavila ma nová informácia o mojom 80-tisícovom mesačnom 
príjme ako i o tom, že presadzujem nadstavby v Krasňanoch. Hranicu 
drzosti informátori prekročili, keď sa neštítili voči mojej osobe zverejniť 
„pikošku“ o mojom zdravotnom stave. Je všeobecne známe, že napriek 
môjmu onkologickému ochoreniu mám chuť a čas pracovať v prospech 
obyvateľov. Som veľmi rád, že zatiaľ môžem tieto činnosti vykonávať. 

V súvislosti s poskytnutím týchto „zaručených“ informácii by som sa 
chcel osobitne poďakovať prevažnej väčšine obyvateľov Krasnian, ktorí 
mi veria a podržali ma.  Ing. Jozef Házy
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Bol založený 9.12.1985, jeho vte-
dajší názov bol Mládežnícky klub 
Bicross pri ZO Zväzarmu k.p. 
Elektrovod Bratislava. Od za-
čiatku roka 1986 sa mu domo-
vom stala mestská časť Bratisla-
va-Rača. Tam zapustil svoje ko-
rene a rozvíjal svoju činnosť až 
do dnešných dní. Prvý slovenský 
bikrosový klub BMX klub Rača 
už 21 rokov úspešne reprezentu-
je Raču, Bratislavu a Slovensko. 
Prvé bikrosové preteky na Slo-
vensku sa uskutočnili 13.9.1986 
na trati nášho klubu, na Hečko-
vej ulici v Rači. Od toho času sa 
tu uskutočnilo približne 86 prete-
kov rôznej úrovne, od miestnych, 

oblastných, cez repub-
likové až po medziná-
rodné. Najvýznamnej-
šími boli preteky 3. a 4. 
kola Európskeho po-
hára (13.-14.9.2003). 
Za dvadsaťjeden ro-
kov sa na trati BMX 
uskutočnilo 5 rekon-
štrukcií veľkého a 6 
až 7 úprav menšieho 
rozsahu. Všetko toto 
bolo vykonané vďaka 
obetavému úsiliu špor-
tových nadšencov, na 
úkor ich voľného času a bez náro-
ku na finančnú odmenu.

Výsledkom obetavej práce ro-

dičov, trénerov, funkcionárov a 
športovcov klubu boli nespočet-
né športové úspechy nášho klubu, 
počnúc od miestnych, regionál-
nych, majstrovských republiko-
vých, medzinárodných pretekov, 
až po majstrovstvá Európy a maj-
strovstvá sveta.

Medzi najúspešnejších špor-
tovcov v 21-ročnej histórii klubu 
patria:
Katarína Achsová: 7. ME 1995, 

4. MS 1996, 8. ME 1997, 4. ME 
1998, 6. ME 1999, 11. MS 1999, 
7. ME 2000, 11. ME 2001, 4. 
ME 2002, 6. ME 2003, 9. ME 
2004, 15. ME 2005, 17. MS 
2005, 4. ME 2006

Jana Rapčanová: 7. ME 1989, 5. 
ME 1993, 5. ME 1994, viacná-
sobná majsterka Slovenska

Mikuláš Rapčan: 7. MS 1996, 6. 
ME 1997, 5. MS 1997, viacná-
sobný majster Slovenska a ví-
ťaz Slovenského pohára BMX

Viktor Valachovič: 5. ME 2003, 21. 
ME 2002, viacnásobný majster 
Slovenska a víťaz Slovenského 
pohára BMX, (v súčasnosti jaz-
dí za CK Twister Modra)

Marek Manik: 6. ME 1993, viac-
násobný majster Slovenska, v 
súčasnosti úspešný reprezen-
tant Slovenska v squash-i

Marek Papp: 17. ME 2001, 21. 
ME 2003, 15. ME 2005, 15. MS 
2005, 17. ME 2006, viacnásob-

ný majster Slovenska a víťaz 
Slovenského pohára BMX

Erich Achs, viacnásobný majster 
Slovenska a víťaz Slovenského 
pohára BMX

Patrik Polakovič, viacnásobný ví-
ťaz Slovenského pohára BMX 

Klaudia Polakovičová, úspešná 
medailistka majstrovstiev Slo-
venska a nádejná pretekárka.
Medzi našich najúspešnej-

ších, dnes už bývalých pretekárov 
BMX, niekoľkonásobných maj-
strov Slovenska a víťazov Sloven-
ského pohára BMX, patria: Juraj 
Čáp, Karol Brayer, Peter Hen-
čl, Peter Rapčan, Fridrich Matz, 
Martin Manik, Michal Kováč, 
Matej Sámel, Stanislav Čáp, Ró-
bert Kubička, Marián Kalnovič, 
Michal Krištofič, Martin Char-
vát, Juraj Charvát, Ján Švikru-
ha, Martin Spevák, Peter Spevák, 
Miroslav Válek, Peter Brtáň.

Nakoniec sa vrátim k tomu čo 
bolo, alebo kto bol na začiatku 
toho všetkého. Už v roku 1984, 
t. j. pred 22 rokmi, Ing. Ivan Kal-
novič z Bratislavy-Rače, zakla-
dateľ a dlhoročný  priekopník a 
funkcionár bikrosu na Slovensku, 
zakladateľ a dlhoročný predseda 
nášho klubu, usporiadal v Brati-
slave niekoľko tzv. bicyklo-mo-
tokrosových pretekov pre deti 
a rozkrútil tak bikrosový kolo-
toč na Slovensku, ktorý sa vďaka 
nemu, a desiatkam tu nemenova-
ných nadšencov, točí až doteraz.

V mene všetkých bývalých a te-
rajších členov BMX klubu Rača 
ďakujem všetkým našim priaz-
nivcom za pomoc a za podporu. 
Rodičom pretekárov ďakujem za 
nezištnú pomoc pri stavaní, re-
konštrukcii, oprave a údržbe bik-
rosovej trate, za pomoc pri orga-
nizovaní a usporiadaní pretekov. 
Bývalým a súčasným pretekárom 
ďakujem za dobrú reprezentáciu 
klubu, Rače, mesta Bratislavy a 
Slovenskej republiky.

Ing. Mikuláš Rapčan, predseda 
BMX klubu Rača, 21 rokov  

aktívny člen, pretekár a  
funkcionár slovenského bikrosu.

BMX Klub Rača – 21 ročnýPríde žena za mužom do krč-
my a dohovára mu: pozri na 
Fera – to je športovec! Majster 
Slovenska v triatlone! A Ďuro? 
Majster Európy v biatlone! A ty? 
Len tu sedíš a nič nerobíš!

– Ale stará, to nie je pravda, 
aj ja trénujem. A už som maj-
strom sveta!

– A ako sa volá ten šport?
– Nulatlon!  -gm-

Foto E. Polakovičová
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Stolnotenisová liga štartuje
Od 11. 1. 2006 opäť sa začína stolnoteni-
sová liga škôl. Tentoraz sa bude hrávať na 
ZŠ Plickova, a to každý štvrtok od 15.00 h. 
Priestor na ligu je vyhradený v náraďovni pri 
telocvični. Súťažiaci sú povinní sa prezúvať. 
Hrací systém aj bodovanie sú zachované aj 
pre tento ročník. Súťaž je určená pre všetky 
vekové kategórie (aj dospelí) s tým, že súťa-
žiaci od 16 rokov a vyššie budú hodnotení 
do tabuľky jednotlivcov polovičnou bodo-
vou sadzbou. Každý hráč používa vlastnú ra-
ketu. Loptičky sú zabezpečené. 

Milan Roskopf, športový referent

Šport, fotografia a Račania
V celonárodnej amatérskej fotografickej 
súťaži Šport a fotografia, ktorú zorganizo-
val Slovenský olympijský výbor sa na ocene-
ných miestach ocitli fotografie, zvečňujúce 
aj dvoch športovcov z Rače. 

Na treťom mieste sa umiestnila fotografia 
od Renáty Roskopfovej, zachytávajúci mo-
ment fyzického vypätia pri tréningu račian-
skeho žongléra Milana Roskopfa. 

Víťaznou fotografiou celonárodnej súťa-
že sa stala momentka autora Vladimíra Ve-
verku s názvom Ani centimeter zadarmo, 
zachytávajúca bežecký súboj dvoch bežkýň. 
Jednou z nich je Kristína Protičová z atletic-
kého klubu MAC Rača.

Okrem diplomov SOV a finančných cien 
5000, resp. 10 000 Sk autorom fotografií, je 
dôležité i to, že snímky, na ktorých dominu-
jú športovci z Rače poputujú aj na celosve-
tovú fotografickú výstavu, ktorá sa uskutoč-
ní budúci rok v Lausanne vo Švajčiarsku. Tu 
sa budú konfrontovať s víťaznými snímkami 
z ostatných krajín sveta.  MiRo

Kam za športom
30.12. (13.30) Rozlúčka so starým rokom. 

Beh 5,6 km (KS Impulz, Dopravná 22) 
Každý pondelok: (15.00) Kurz žonglovania 

– začiatočníkci i pokročilí (Plickova 18)
Info.: 0903 121 720 M. Roskopf, 
roskopf@raca.sk

Anička sa chváli kamarátkam – mám nové-
ho chlapca! Je to výborný futbalista!

- Ako to vieš?
- Na poslednom zápase dal 2 góly! 
- A koľko to skončilo? 
- 1:1...
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Pocit smútku, pochmúrna nálada, nečinnosť, poruchy spánku, poruchy 
koncentrácie a útlm myslenia sú veľmi častými pocitmi v tomto ročnom 
období, keď slnko zapadá skoro a svieti menej, počasie je nepríjemné a my 
sme nútení tráviť viac času doma. Súhrn všetkých týchto príznakov volá-
me depresia. 

Zimné depresie
Je to jednak prirodzené reakcia na  rôzne nepríjemnosti a tragické uda-
losti v rodine, ale nemožno poprieť aj zvýšený výskyt týchto ťažkostí 
v súvislosti so zmenami počasia tak ako som už spomenula. Na vzniku 
tohto ochorenia participujú látky neurohumorálneho charakteru, ktoré 
sa tvoria a distribuujú v ľudskom organizme (melatonín, serotonín). Na 
jar s prebúdzajúcou sa prírodou a zvýšeným slnečným svitom sa tieto 
príznaky výrazne zlepšujú. 

Depresia má niekoľko foriem: od ľahkej, ktorej príznaky sa aj ľahko 
prehliadnu a bagatelizujú, cez ťažkú, keď sa už objavujú aj telesné prob-
lémy a ťažkosti (nechutenstvo, úbytok na váhe, potenie) a zvýrazňujú sa 
psychické ťažkosti, v krajnom prípade až po prípady keď pacient stráca 
akúkoľvek chuť do života.

Manio-deoresívna (tzv. bipolárna afektívna psychóz) je najťažšou 
formou tohto ochorenia. V cykloch nerovnako dlhých sa striedajú ob-
dobia  smútku a nečinnosti s fázou keď je chorý tzv. odbrzdený, nekri-
tický  a hyperaktívny. Tento prípad, ale aj predchádzajúce vzhľadom na 
výrazný pokrok v možnostiach medikamentóznej korekcie týchto ocho-
rení nevyhnutne patrí do rúk a starostlivosti odborného lekára, hlavne 
psychiatra.

Na záver niekoľko praktických rád:
V tomto ročnom období  ak máte pocity, ktoré som opisovala, svieť-

te aj cez deň. 
Dodržujte hygienu  spánku, snažte sa zbaviť všetkých zlých návykov,  

týkajúcich sa spánku. 
Navštívte svojho lekára, praktického alebo psychológa, prípadne 

psychiatra. To nikdy neškodí. MUDr. Jana Radošinská

Pre Vaše zdravie Pripomenuli sme si sviatok seniorov
Príjemne ma prekvapila pozvánka na stretnu-

tie jubilantov v rámci mestskej časti Bratislava-Rača dňa 22. novembra v 
KS Žarnovická. Toto stretnutie bolo určené pre skôr narodených občanov, 
ktorí prežívajú svoju jeseň života. Bolo to veľmi príjemné posedenie a vyda-
rené kultúrne pojatie, ktoré sa muselo páčiť všetkým prítomným pozvaným 
jubilantom. Za toto príjemné strávené popoludnie je potrebné sa srdečne 
a úprimne poďakovať, tiež všetkým prítomným pracovníčkam MÚ, ktoré 
svojou obetavosťou nám ho spríjemnili a pričinili sa o zdarné podujatie. 
Prajem im nielen za seba a iste budú so mnou súhlasiť aj všetci pozvaní ju-
bilanti, veľa úspechov v ich činorodej práci.

Vďaka Vám Jaroslav Endrych, jubilant

Z Vašich listov

MUDr. Iva Petríková
Streda 27.12. 7.30 - 10.30
Štvrtok 28.12. 7.30 - 11.30
Piatok 29.12. 7.30 - 11.30
Utorok 2.1.2007 7.30 - 11.30
Streda 3.1.2007 7.30 - 10.30
Štvrtok 4.1.2007 7.30 - 11.30
Piatok 5.1.2007 7.30 - 11.30

MUDr. Mariana Kubovčáková
Streda 27.12.  7.30 - 10.00
Štvrtok 28.12. 13.30 - 17.00
Piatok 29.12. 10.30 - 13.00
Pondelok 2.1.2007 7.30 - 11.00
Utorok 3.1.2007 7.30 - 11.00
Streda 4.1.2007  7.30 - 10.00
Štvrtok 5.1.2007 13.30 - 17.00

Ordinovanie na Zdravotnom stredisku v Rači
počas vianočných a novoročných sviatkov 2006/2007

Vážení pacienti, 
dňom 31. december 2006 končím svoju stomatologickú činnosť a 
odchádzam do dôchodku. Všetkým Vám ďakujem za dôveru a že-
lám dobré zdravie.  MUDr. Viera Luknárová, zubná lekárka

Stomatologická starostlivosť v zubnej ambulancii bude zabezpečená 
naďalej

Oznam pre poistencov zdravotných poisťovní
Poistenci, ktorí zmenili svoju zdravotnú poisťovňu od 1. 1. 2007, majú 
túto skutočnosť nahlásiť praktickému lekárovi pre dospelých, praktic-
kému lekárovi pre deti a dorast, gynekológovi, zubárovi.
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Jubilanti
Klub dôchodcov Rača  
(november, december, január) 
Vlasta Ebnerová, Gitka Kubáňová, Oľga 
Fecková, Mária Kováčová, Bohumila Ko-
lárová
Klub dôchodcov Krasňany (január)  
Mária Poláková
Zväz invalidov Rača (január) 
Hermína Procházková, Mária Kováčová, 
Elena Lesáková, Ľubomír Mikuláš, Vero-

nika Čechová, Marta Belovičová

Jednoduché vianočné koláčiky 
Suroviny: 2 hrnčeky hladkej múky, 250 g 
tuku, 2 hrnčeky práškového cukru, 2 žĺtky 
Postup: vypracované cesto vyvaľkáme na 
tenký plát, vykrojíme rôzne tvary. Do po-
lovice tvarov vykrojíme v strede koliesko. 
Povrch koláčikov potrieme vajíčkom, posy-
peme orechmi. Upečené koláčiky natrieme 
lekvárom a spojíme. Ľubovoľne ozdobíme.

Kapor v pivovom cestíčku 
Suroviny: ryba, korenie, soľ, hladká múka
Cestíčko: 125 ml piva, 8 lyžíc múky, 1 vajce, soľ
Postup: Porcie kapra osolíme, okoreníme,  
obalíme v hladkej múke, namočíme do ces-
tíčku a na oleji pomaly vyprážame.

Cibuľové kolieska
Suroviny: 1 hrnček cibule, 2 hrnčeky polohru-
bej múky, soľ, 1 prášok do pečiva, 1 hrnček 
oleja, 3 strúčiky cesnaku, pažítka (sušené by-
linky), 1 jogurt (smotana)
Postup: Nadrobno pokrájanú cibuľu spení-
me na oleji. Vychladnutú ju spojíme s ostat-
nými surovinami a vypracujeme stredne hus-
té cesto. Vyvaľkáme ho a povykrajujeme ko-
lieska. Potrieme vajíčkom a upečieme.

Guľky z vločiek
Suroviny: 200 g ovsených vločiek, 100 g sušie-
nok, 150 g masla, 1 lyžica lekváru
Postup: Vločky nasucho opražíme, spolu so 
sušienkami pomelieme a zmiešame s ostat-
nými surovinami. Z hmoty urobíme guľky a 
ľubovoľne obalíme (orechy, kokos, kakao). 

Ovocná saláma
Suroviny: 100 g datlí, 100 g fíg, 100 g piškót, 
100 g kokosu, 3 lyžice lekváru, džús
Postup: Ovocie pokrájame na drobno, pri-
dáme kokos. Piškóty zalejeme džúsom a ne-
cháme 15 minút postáť, zmiešame s ovocím 
a vypracujeme. Alobal posypeme kokosom a 
z hmoty vytvarujeme valček. Vychladíme.

Spomienky
Dňa 3.11.2006 nás bez jediného slova 
rozlúčky navždy opustila Miriam Kali-
nová, rod. Stovíčková. Za úprimné slová 
sústrasti a kvetinové dary, vyslovujeme 
veľké ďakujem všetkým priateľom a zná-
mym. Smútiaca rodina
Dňa 15.12.2006 uplynul rok, čo nás na-
vždy opustil vo veku 67 rokov Miloslav 
Grňa, náš drahý otec, manžel, dedko, 
švagor a kamarát. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku.  
S láskou spomína dcéra Renáta so svojou 
celou rodinou. Zostane navždy zapísaný 
v našich srdciach. 

Dňa 18. 12. 2006 uplynie 
30 rokov, kedy nás na-
vždy opustil náš milovaný 
František Čík. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú 
spomienku. 

S úctou manželka Agneša s deťmi a 
ostatnou rodinou. 

Ťažko je bez Teba,  
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také,  
ako bolo predtým.
Dňa 21. 12. 2006 uplynie 
10 rokov, čo nás opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko Vi-
liam Majerčík. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka, deti a 
vnúčatá
Dňa 27. 12. 2006 si spomí-
name na 2. výročie, kedy 
nás opustila naša dra-
há Helena Štibranyová. 
S láskou v srdci na ňu spo-
mínajú synovia Michal a 
Martin a súrodenci. 
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KS Žarnovická
(tel. č.: 4488 9319)
21.1.  16.00  Tanečná zábava s hud. skupinou Prova, vstupné: 50 Sk
St  14.00  Klub paličkovanej čipky
Klub dôchodcov Rača, Žarnovická 7 (tel. č.: 4488 3345)
Po 14.00-19.00, Ut-Št 14.00-17.00
3.1. 10.00 Zasadnutie samosprávy
4.1. 10.00 Zasadnutie výboru MO JDS
8.1.  15.00  Novoročné posedenie
10.1.  15.00  Prednáška zo psychológie (Doc. K. Vida)
22.1.  15.00  Členská schôdza
24.1.  15.00  O pestovaní kvetov. Prednáška (Dr. Kováčová)
Po  14.00  Priateľské a spoločenské posedenia v klube
Ut  14.00  Šikovné ruky, Lúštenie krížoviek
Št  14.00  Spevácky krúžok - nácvik piesní

Krasnianska beseda
(Kadnárova č. 19, tel. č.: 4488 2088)
Št 19.00 Cvičenie žien (pilates)
Klub dôchodcov Krasňany
9.1.  Výbor ZO JDS Krasňany
10.1.  Krúžok krížovkárov
11.1.  Zasadnutie samosprávy KD Krasňany
16.1.  Výbor ZO SZTP Krasňany
24.1.  Návšteva divadelného predstavenia
29.1.  Zdravotnícka prednáška
31.1.  Členská schôdza ZO JDS Krasňany

KS Impulz
Dopravná 22 (tel. č.: 0911 212 133)
Po  15.00  Čitateľský kútik, Knižnica, Výučba hry na gitaru
Po, Št  19.00  Cvičenie žien
Ut, Pi 16.00-20.00  Stolný tenis, spoločenské hry pre deti
Št 16.00-20.00  Stolný tenis, spoločenské hry pre deti 
Št  15.00  Klub dôchodcov Východné

Radi medzi sebou privítame mladých ľudí – dobrovoľníkov 
pre organizovanie aktivít pre deti a mládež so záujmom o rozvoj 
voľnočasových aktivít budúcich mladých vedcov. Sme mládežnícka 
organizácia Amavet – asociácia pre mládež, vedu a techniku.  
Tel. č.: 4487 3647, 4487 2331; www.amavet.sk, amavet@amavet.sk
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Katolícke bohoslužby
Fara tel.: 4488 4604; 0903 221 120
internet: www.fararaca.sk 
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba 

Utorok-Sobota 18.00,  
Nedeľa: 7.30, 10.30

Domov dôchodcov 
Pondelok 16.30

Kostol Panny Márie Pomocnice 
kresťanov (Dk) 

Po 18.00, Ut, Št, Pi, So 7.00, 
Streda 7.15, Nedeľa 9.00, 18.00 

KS Impulz Východné 
Nedeľa 8.00

Krasnianska beseda 
Nedeľa 9.15

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava-
-Raèa (Alstrova 39, tel.: 4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužby:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa 8.30, o 9.30 Detská be-

siedka 
Utorok 9.1. o 9.30 Služby Božie 

- Dom dôchodcov, Podbrezov-
ská 28

Streda 17.00 Večerné služby Božie 
Sobota 18.00 Stretnutia zborovej 

mládeže 
(Zmenu programu si vyhradzuje 

sám život)

Knižnica Žarnovická 7
tel. č.: 4488 0224
Po:  14.00-19.00  
Ut:  10.00-13.00, 14.00-17.00 
St-Št:  13.00-17.00  
Pi:  10.00-15.00 

Charita Rača otvorí cha-
ritný šatník v Knižkovej doline 
17. 1. 2007 od 16.30-18.00 h. 
Tel.: 4488 8953, 0908 629 265

Kres�anský zbor v Raèi
(Alstrova 38)

Nedeľa: Bohoslužby pre celú ro-
dinu 11.00 v KS Žarnovická 7

Utorok: Výklad Biblie 18.30  
v KZ Alstrova 38

Materské centrum Ráčik
Pekná cesta 9, Krasňany

Ut, St, Št: 9.00-12.00 a 15.00-18.00
Utorok:  16.30  Spievanky
Streda:  16.30  Angličtina hrou
Štvrtok:  16.30  Veselé riekanky

Medzi svaly, ktoré šport posunul až na samotnú hranicu 
ľudských možností, patrí aj jazyk rozhlasových športových 
reportérov.  Sigmund Graff
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Pán hlavný, toto je to redukčné menu? Tak to mi ho prineste ešte 
tridsať krát, ja chcem veľmi schudnúť!
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Všetko, čo vravíš, vravíš o sebe, najmä keď rozprávaš o iných. 
Victor Hugo

Keď niekoho nenávidíme, v jeho obraze nenávidíme to,  
čo je v nás.  Hermann Hesse 
Nebyť milovaný je obyčajné nešťastie; skutočné nešťastie  
je nemilovať.  Albert Camus
Keď si veľmi smutný, urob skutok lásky a hneď sa budeš  
cítiť lepšie.  Peter Rosegger
Iba ak daruješ seba samého, miluješ skutočne.  Kahlil Gibran




